
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO “MISURE DI SOSTEGNO PER BIBLIOTECHE E 

ARCHIVI STORICI PUBBLICI" -  2023 - POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020 ASSE 6, 

AZIONE 6.8.3. APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE E PRESENTAZIONE 

CANDIDATURA DELLA BIBLIOTECA DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI 

CATANZARO CROTONE VIBO VALENTIA. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

 VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 580/1993 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della 

delega di cui all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e 

del funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”; 

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 

recante “Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di 

commercio e determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che 

istituisce la “Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e 

Vibo Valentia” avente sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi 

distaccate in Crotone, Via Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca 

complesso Valentianum; 

VISTA la Delibera di Consiglio n. 1 del 3 novembre 2022 con la quale si è insediato il 

Consiglio della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia ed il sottoscritto 

è stato eletto Presidente; 

VISTO lo Statuto della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di 

Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia, approvato con Deliberazione del Consiglio n. 3 del 

01/12/2022; 

ATTESO che la Biblioteca dell’Ente Camerale, facente parte del Sistema Bibliotecario 

Nazionale (SBN), presente nell’Anagrafe delle Biblioteche Italiane e nel Catalogo del Servizio 

Bibliotecario Nazionale (OPAC SBN), coi suoi 10.871 volumi, si configura sempre più come 

un luogo - ed un servizio - di grandi potenzialità, per la promozione e lo sviluppo economico, 

sociale e culturale del territorio;  

ATTESO che l’Ente Camerale, dalla seconda metà del 2021, si è dotata di uno 

specifico Ufficio di Staff del Segretario Generale, anche per la valorizzazione del proprio 

patrimonio bibliotecario;  

 

 

 

 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2023000013 del 29/03/2023Allegato cciaaccv - AI84ICQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2023000047 - Riunione del 05/04/2023



 

 

VISTI – su segnalazione dell’Ufficio di Staff del Segretario Generale - Studi, 

Marketing Territoriale, Informazione Economica, Biblioteca: 

 il Decreto Dirigenziale n. 2671 del 24/02/2023 (Regione Calabria - Dipartimento 

Istruzione, Formazione e Pari Opportunità - Settore 02 - Cultura, Attività culturali, 

Biblioteche, Musei, Teatri, Alta Formazione Artistica musicale), avente ad oggetto 

“POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020 - ASSE6 - Azione 6.8.3 Approvazione Avviso 

Pubblico Misure di Sostegno per Biblioteche ed Archivi Storici Pubblici - 

Accertamento e Prenotazione di Impegno”;  

 l’Avviso pubblicato dal 24/02/2023 sul portale web Regione Calabria - Dipartimento 

Istruzione, Formazione e Pari Opportunità, per l’accesso al contributo destinato alle 

Biblioteche e l’Allegato 1 – Domanda di Finanziamento e Formulario Macro Area 1; 

 

CONSIDERATA valida l’opportunità di candidare la Biblioteca della Camera di 

Commercio di Catanzaro, Crotone, Vibo Valentia  al finanziamento previsto dal succitato 

decreto, secondo i criteri previsti dallo stesso, per il contributo massimo concedibile pari a 

60.000,00 euro, finanziabile al 100%;  

VISTA la proposta progettuale del Responsabile dell’Ufficio di Staff del Segretario 

Generale – Studi, Marketing Territoriale, Informazione Economica, Biblioteca - Allegato 1 

Domanda di Finanziamento e Formulario Macro Area 1, per la tipologia di intervento “A” – 

Biblioteche di Ente Pubblico Locale e Statale (di cui all’art. 4.4, a) del bando) - acquisita agli 

atti; 

TENUTO CONTO che il progetto predisposto: 

 muove dalla volontà dell’Ente camerale di rafforzare il ruolo svolto dalla propria 

Biblioteca per la crescita economica del territorio, attraverso la promozione del 

binomio turismo-cultura e di una rete delle alleanze con le altre Istituzioni Pubbliche, 

con le associazioni imprenditoriali, l’Università e le istituzioni scolastiche, gli ordini 

professionali, le associazioni culturali e del terzo settore, affinché si identifichi sempre 

più quale luogo d’incontro e confronto e laboratorio di sinergie per la ricerca continua 

delle condizioni di maggiore sviluppo economico e sociale territoriale; 

 è coerente - per come richiesto dal bando - rispetto al Piano regionale di sviluppo 

turistico sostenibile vigente, in quanto osserva i principi della sostenibilità (attraverso 

la valorizzazione del capitale umano, delle eccellenze e delle risorse culturali e naturali 

del territorio), dell’innovazione (dei processi, delle competenze, dell’organizzazione, 

delle tecnologie, delle modalità di fruizione delle risorse culturali in un’ottica di 

sviluppo del mercato turistico) e dall’accessibilità (intesa sia come fruizione “fisica” 

degli spazi, sia come patrimonio culturale, del quale tutti i visitatori siano in grado di 

comprenderne i fattori identitari ed il valore); 

 ha lo scopo di  migliorare l’immagine della Biblioteca, percepita dai fruitori dello 

spazio fisico e dai propri follower sui social network, che consentirà alla Biblioteca di 

diventare un attrattore più significativo di utenti - imprese, studenti, ricercatori, 

professionisti, cittadinanza, turisti visitatori; 

 mira a rendere gli spazi della Biblioteca più ampi, accoglienti, accessibili, attrezzati 

anche con l’utilizzo di tecnologie digitali, aperta alle istanze provenienti dal territorio 

di competenza dell’Ente; 



 

 consentirà di identificare la Biblioteca quale sito di promozione turistico-culturale di 

particolare richiamo e di diffusione del patrimonio documentale posseduto, anche in 

periodi di bassa stagione, attraverso la diversificazione dell’offerta turistica che 

promuove il patrimonio culturale e le specificità del territorio (borghi, siti archeologici, 

religiosi, naturalistici, eccellenze imprenditoriali, produzioni enogastronomiche 

tipiche, parchi e musei); 

 ha l’intento di calamitare un maggior numero di visitatori/fruitori/follower della 

Biblioteca, facendo leva sull’organizzazione di più eventi per la promozione del libro, 

della lettura e dei servizi bibliotecari (privilegiando partenariati istituzionali ed 

economico-sociali), puntando sulla creazione di nuovi spazi di accoglienza (per la 

lettura e la presentazione di libri), ponendo sotto i riflettori i volumi più pregiati sotto il 

profilo storico (per essere ammirati attraverso un idoneo allestimento e digitalizzati per 

una fruizione più ampia), acquisendo nuovi testi (anche per la creazione di una sezione 

speciale rivolta a categorie con disabilità), rafforzando la strumentazione tecnologica 

per gli accessi alle banche dati online messe a disposizione da SBA UMG, ampliando 

la diffusione della conoscenza dei servizi bibliotecari mediante azioni più incisive di 

comunicazione sui canali social e web. 

 

RITENUTO che il quadro economico predisposto dagli uffici contempla le voci di 

spesa finanziabili dal bando ed è stato redatto in linea con le specifiche finalità progettuali;  

TENUTO CONTO che i Partenariati istituzionali ed economico-sociali che si propone 

di definire sarebbero fattore ulteriormente qualificante il progetto, che nelle linee-guida 

privilegia - tra i criteri di valutazione - convenzioni/accordi/protocolli “definiti e dimostrabili” 

con la comunità locale ed i soggetti attivi sul territorio di competenza (nel caso di specie le 

province di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia).  

ATTESO che l’Allegato 1 Domanda di Finanziamento e Formulario Macro Area 1, per 

la tipologia di intervento “A” – Biblioteche di Ente Pubblico Locale e Statale (di cui all’art. 

4.4, a) del bando), per il contributo massimo concedibile pari a 60.000,00 euro, finanziabile al 

100%, deve essere sottoscritto dal Presidente, in quanto Legale Rappresentante dell’Ente; 

CONSIDERATO che in funzione della data di scadenza prevista per l’invio 

dell’istanza di presentazione del  progetto - 31 marzo p.v. - si ritiene opportuno ed urgente 

assumere la presente Determinazione, da sottoporre alla Giunta Camerale, per la ratifica, in 

occasione della prima riunione utile;  

 

D E T E R M I N A 

 

a) di candidare la Biblioteca della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone, Vibo 

Valentia al finanziamento di cui all’Avviso Pubblico “MISURE DI SOSTEGNO PER 

BIBLIOTECHE E ARCHIVI STORICI PUBBLICI" - 2023 - POR CALABRIA 

FESR-FSE 2014-2020 ASSE 6, AZIONE 6.8.3.;  

b) di approvare la proposta progettuale (comprensiva dei Partenariati istituzionali ed 

economico-sociali da attivare) predisposta dai competenti uffici, secondo lo schema 

previsto dall’Allegato 1 Domanda di Finanziamento e Formulario Macro Area 1, per 

la tipologia di intervento “A” – Biblioteche di Ente Pubblico Locale e Statale (di cui 

all’art. 4.4, a) del bando), per il contributo massimo concedibile pari a 60.000,00 

euro, finanziabile al 100%;  



 

c) di dare mandato al Segretario Generale perché provveda a predisporre tutti gli 

adempimenti necessari e conseguenti per la presentazione della candidatura;  

d) di sottoporre la presente Determinazione alla Giunta Camerale, per la ratifica, in 

occasione della prima riunione utile; 

e) di riservarsi di apportare al bilancio le opportune modifiche, qualora il progetto 

dovesse essere finanziato. 

 

 La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Camerale a norma dell’art.32 

della legge n.69/2009. 

La stessa è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 4 legge 29/12/1993 n° 580 e 

s.m.i. 
 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

(Avv. Bruno Calvetta) 

IL PRESIDENTE 

(Dott. Pietro Alfredo Falbo) 

 

 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 

s.m.i.) 

 

 

 

 

 

Signed by FALBO PIETRO ALFREDO
29.03.2023 11:11:10 UTC


		2023-04-12T18:51:39+0200
	Camera di Commercio 
	CALVETTA BRUNO
	Sottoscrizione documento


		2023-04-12T18:55:21+0200
	Camera di Commercio 
	FALBO PIETRO ALFREDO
	Sottoscrizione documento




